3  traw  4 :tr
-AAC

1
Avenida Frei Marcelo Manilla, 700 -  Fone!  Fax (18) 3691-9ZO0GEP 10

E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br
9 0- 0 Isuritame - 31-  •

42 tRAMMIIICIIill 	oceMpo,agiy•m
0 (CitIONIF111111 	 1111.6it,litnoltA

/If

1 =:tu

Fit1100/4100.,
IlliattlAtIMIUES

4119.
41 	10,

Ner

¡La PARAISTICAt
INITIMCIWS
EF1C41:5 ,

PARLIMS01101,1
I 	OFSIMMINI Mill

OBJETIVOS

Governo do Municipio de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CW344.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI N° 46, DE 21 DE JULHO DE 2023.

"Autoriza o Poder Executivo a
contratar operações de crédito com a
Caixa Econômica Federal, e dá outras
providências."

0 PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Câmara
Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art.  1° Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operações de
crédito junto à Caixa Econômica Federal, até o valor de R$ 2.200.000,00
(dois milhões e duzentos mil reais), no âmbito da linha de financiamento
FINISA - Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento, destinado ao
apoio financeiro de Despesa de Capital, nos termos da Resolução CMN n°
4.995, de 24 de março de 2022 e suas alterações posteriores, ou outra que
venha se substitui-la, observada a legislação vigente, em especial as
disposições da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000.

Art.  2° Os recursos provenientes da operação de crédito a que se refere
esta Lei deverão ser consignados como receita no Orçamento ou em créditos
adicionais, nos termos do inc. II, § 1°,  art.  32, da Lei Complementar
101/2000.

Art.  3° Os orçamentos ou os créditos adicionais deverão consignar as
dotações necessárias às amortizações e aos pagamentos dos encargos anuais,
relativos aos contratos de financiamento a que se refere o artigo primeiro.

Art.  4° No caso da operação de crédito que trata essa lei seja
contratada SEM GARANTIA DA UNIÃO, para garantia do principal e
encargos da operação de crédito fica o Poder Executivo autorizado a ceder ou
vincular em garantia da operação de crédito de que trata esta Lei, em caráter
irrevogável e irretratável, a modo  "pro  solvendo", as receitas a que se referem
os artigos 158 e 159, inciso I, alíneas "b", "d", "e", "f" e parágrafo 3' da
Constituição Federal, nos termos da ressalva apresentada pelo  art.  167, inciso
IV. da Constituição Federal de 1988, ou outros rec os que, com idêntica
finalidade, venham a substitui-los, bem como  out  s ga .ntias admitidas em
direito. No caso da operação de crédito que tr a essa ' ei seja contratada

90- Buritama - SP Avenida Frei Marcelo Manilla, 700 -  Fone  / Fax (18) 3691- 200 - CEP 1
E-mail: secretaria@buritama.sp.g  • v.br

Ifl
JU 4=urau

.4
Mir

8  1"rit":6:e"
•

fig
Th  17 111MMUNIZI

OEOETIVOS
tu

A01.1
m0

:11CA A VI =IN

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNP) 44.435.121/0001-31

COM GARANTIA DA UNIÃO, para garantia do principal e encargos da
operação de crédito fica o Poder Executivo autorizado a vincular, como
contragarantia à garantia da Unido, à operação de crédito de que trata esta
Lei, em caráter irrevogável e irretratável, a modo  "pro  solvendo", as receitas a
que se referem os artigos 158 e 159, inciso I, alíneas "b", "d", "e" e "f",
complementadas pelas receitas tributárias estabelecidas no artigo 156, nos
termos do § 4° do  art.  167, todos da Constituição Federal, bem como outras
garantias admitidas em direito.

§1° Fica a Instituição Financeira depositária autorizada a debitar, e
posteriormente, transferir os recursos a crédito da Caixa Econômica Federal,
nos montantes necessários à amortização e pagamento final da divida, nos
prazos contratualmente estipulados.

§2° As receitas de transferências sobre as quais se autoriza a
vinculação em garantia, em caso de sua extinção, serão substituídas pelas
receitas que vierem a serem estabelecidas constitucionalmente,
independentemente de nova autorização.

Art.  5° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos
adicionais destinados a fa7er face aos pagamentos de obrigações decorrentes
da operação de crédito ora autorizada.

Art.  6° Para a execução do objeto resultante da contratação da
operação de crédito, fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a proceder
abertura de créditos adicionais no orçamento municipal de 2023 Lei N°
4.827, de 16 de dezembro de 2022, por decreto até o limite de que se trata
o  art.  1' desta Lei.

Art.  7° 0 recurso necessário à abertura dos créditos que trata o  art.  6°,
decorre de produto de operação de crédito que trata a presente Lei, conforme
artigo 43, § 1° Inciso IV e § 3°, ambos da Lei Federal n° 4.320/64.

Art.  8° Ficam convalidadas as Peças de Planejamento - PPA 2022/2025
e LDO 2023, nos mesmos moldes e naquilo que for pertinente, conforme
descrito nos artigos anteriores desta Lei.

Art.  9° Esta Lei entra em vigor na data de a  public  ção.

1111111
Mt./496n

V °HAI..
0 T0010ita:18E01M

ILIftVINLIITO
tC0.0.11C0

SAUDI
so .1. 	4 LtIOADI."

n VOVIMA Moinda
QV  MAU/  A01.0.

titIMUIVO6U
DA POW( 20

M4*

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 -  Fone  / Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

l'a=s

=

12 :41= 13 == 14 Ala'"
itiSPOIN1M1 	 non

16 MI=
EilICAZ 6 ,,,.

OBJETIVOS
SUSTENTXVEL

IT MA14.11EIRSt MUM
It Of imPuilimintle

4A.11:44  442.0

RODRIGO ZA
Pr

ARIA DOS  SANTOS
o M • al

A

Governo do Município de Buritama

Paço Municipal "Nésio Cardoso"
CNP3 44.435.121/0001-31

Art. 7°  Revogam-se  as d• es em contrário.

Buritama, 21 d Julho de 2023; 104 anos de Fundação e 73 anos de
Emancipação Polit.  a.

r,"73
:fr3

Atencio / am n

SANTOS

N.)

14=1" 13 = 7= 1.11011M.
452110•

1 OA POINtr
tii444*

Avenida Frei Marcelo Manilia, 7-00 -  Fone!  Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: secretaria®burltawd.sp.gov.br

16 riligricir: CflrATS ,

0 tRABAlligiOlarill 	mot I., t 	SF r.0 	LAI
in:01,403

4,411.144,-M. I 	I511401.111011 /100 'A>
OBJETIVOS
- 4,"644AVW

3 =WU{ 	11 11:=K 5 re•wa

-40. WI Çr

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNPJ 44.435.121/0001-31

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Solicito de Vossa Excelência e Nobres Edis, a deliberação favorável do
presente projeto que "Autoriza o Poder Executivo a contratar operações de
crédito com a Caixa Econômica Federal, e dá outras providências."

Salientamos que na área de infraestrutura viária, alguns de nossos
veículos e equipamentos são obsoletos, com alta rodagem e necessidade de
manutenção constante, prejudicando o bom andamento dos trabalhos, além
do número de veículos disponíveis não serem suficientes para um
atendimento adequado na manutenção das infra estruturas viárias (estradas
de rodagens) do nosso município, que justifica a aquisição de 03 veículos
proposto neste programa de investimento. Ressaltando que o município conta
aproximadamente 700 km de estradas de rodagem atendida pelo Município.

Os investimentos a serem feitos abrangem:
Administração - Estradas e Rodagem - R$ 2.200.000,00 para aquisição do
seguinte veiculo e maquindrios: 1 caminhão basculante, 01 maquina retro
escavadeira, e 01 moto niveladora.

Finalmente informo que a obtenção deste financiamento junto a Caix -'
Econômica Federal, é mais vidve conomicamente do que outro junto asi;
Banco do Brasil.

Para tanto contamos com a delibera,  :,o favorável de Vossa Excelência 0,
Nobres Vereadores. 	 r.)4

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4